Bài thơ Thân chinh Thái Nguyên châu của vua Lê
Thái Tổ có câu: “Đái lệ bất di thần tử tiết” (Lời thề năm
xưa không quên khí tiết của kẻ bề tôi). Dịch giả Bùi
Vĩ đã dịch thơ: “Núi mòn, sông cạn không thấy tiết”

Trong sắc phong năm Gia Long nguyên niên, ngũ
nguyệt, sơ nhất nhật (mồng 1 tháng 5 năm Nhâm
Tuất [1802]) ban cho Nguyễn Huỳnh Đức có câu:
“Hà như đái, Sơn như lệ, dữ quốc đồng hưu, vạn thế
hữu từ” (Sông Hoàng Hà còn như đai áo, núi Thái
Sơn còn như viên đá mài, giúp nước an lành, muôn
đời khen ngợi).